Дело № 1-518/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 ноября 2018 года г.Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Усик И.М.,

при секретаре Хасановой Г.А., 

с участием государственного обвинителя Каримовой Г.С.,

подсудимых ФИО4, ФИО5,

адвоката Тимергалиеева З.З.,

адвоката Тужилкиной Т.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, разведенной, не работающей, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, не судимой,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей средне-специальное образование, замужней, не работающей, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 Уголовного кодекса РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, ФИО5 совершили умышленное преступление в сфере экономической деятельности, связанное с незаконным проведением азартных игр, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с марта 2016 года по май 2016 года, находясь в г. Уфе, ФИО4 и ФИО5 из корыстных побуждений, с целью незаконного получения прибыли, вступили в предварительный сговор с ФИО2 ФИО1 и ФИО3 (в отношении которых назначены меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа) с целью совершения одного преступления – а именно незаконного проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» вне игорной зоны.

Для реализации своего совместного преступного умысла ФИО4, ФИО5 вместе с ФИО2, ФИО1 и ФИО3 действуя группой лиц, по предварительному сговору, в период времени с марта 2016 года по май 2016 года, находясь в г. Уфе, достоверно зная о том, что согласно Федеральному закону от 29 декабря 2006 года за № 244 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», проведение азартных игр на территории Республики Башкортостан запрещена, осознавая, что начиная с 20 июля 2011 года, Уголовный кодекс Российской Федерации дополнен статьей 171.2, предусматривающей уголовную ответственность за проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» вне игорной зоны, будучи осведомленной, что на территории Республики Башкортостан отсутствует игорная зона, следовательно, проведение азартных игр на вышеуказанной территории запрещены под угрозой уголовного наказания, однако преследуя корыстные цели получения материальной выгоды, с целью извлечения незаконного дохода от проведения азартных игр, действуя умышленно, вступили в преступную группу, организованную неустановленными лицами, которые организовали совместную деятельность по проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем на праве собственности неустановленному лицу. 

Так, ФИО5, в период времени с марта 2016 года по май 2016 года, являясь участником группы, действовавшей по предварительному сговору, подчинясь ФИО2, ФИО1 и ФИО3, выполняла их указания, в соответствии с отведенной ей ролью администратора непосредственно контролировала деятельность по проведению азартных игр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети, в том числе в сети Интернет, в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно осуществляла получение денежных средств от игроков, которые пришли в игорное заведение для игры в азартные игры, приводила в работоспособность игровое оборудование – планшетные компьютеры с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, получала ключи доступа к игорной программе, сообщала его игрокам клуба, зачисляла на счет игрока в игровой программе числовое значение эквивалентное полученной от игрока суммы денежных средств, переданных для дальнейшей игры на игровом оборудовании, в случае выигрыша игроками, выдавала им из кассы денежные средства. Кроме этого ФИО5 осуществляла ежедневный подсчет полученных денежных средств в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, с использованием игрового оборудования - планшетного компьютера с выходом в сеть Интернет, вне игорной зоны, предоставляла ФИО2, ФИО1 и ФИО3 отчет о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорного заведения, передавала последним денежные средства, незаконно полученные в результате деятельности указанного игорного заведения, в случае проведения в игровом клубе оперативно-розыскных мероприятий принимала меры по сокрытию игрового оборудования - планшетных компьютеров. 

ФИО4, в период времени с марта 2016 года по май 2016 года, являясь участником преступной группы, подчинялась так же ФИО2, ФИО1 и ФИО3, выполняла их указания, в соответствии с отведенной ей ролью оператора непосредственно контролировала деятельность по проведению азартных игр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети, в том числе и сети Интернет, в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно осуществляла получение денежных средств от игроков, которые пришли в игорное заведение для игры в азартные игры, приводила в работоспособность игровое оборудование – планшетные компьютеры с выходом в сеть Интернет, получала ключи доступа к игорной программе, сообщала его игрокам клуба, так же предоставляла ФИО2, ФИО1 и ФИО3, отчет о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорного заведения, в случае проведения в игровом клубе оперативно-розыскных мероприятий принимала меры по сокрытию игрового оборудования - планшетных компьютеров. 

В целях соблюдения конспирации преступной деятельности зал виртуальных игровых автоматов функционировал под видом ООО «Спектр» оказывающего услуги связи по передаче данных, с наименованием спортивный бар «Атака», расположенном по адресу: 

<

адрес>, под прикрытием которого осуществлялась преступная деятельность, в отсутствии публичных сведений о проводимой в указанных помещениях игорной деятельности, вход в который осуществлялся строго по согласованию с руководителями и администраторами игорного заведения, игроками, ранее неоднократно посещавших игровые клубы. Привлечение игроков игорного заведения осуществлялось путем рассылки смс сообщений игрокам ранее неоднократно посещавших игровые клубы. 

Согласно установленным ФИО2, ФИО1 и ФИО3 правилам проведения азартных игр, игроки – участники азартных игр, имевшие доступ в вышеуказанное помещение, с целью участия в азартных играх, заключали основанное на риске устное соглашение, с привлеченными участниками – администратором ФИО5 и оператором ФИО4, передавая им денежные средства, оплаченную ставку (определенный лимит игры на игровом оборудовании, соответствующий сумме внесенных игроком денежных средств) в игровом оборудовании, а ФИО5, ФИО4 с использованием информационно-телекоммуникационной сети, в том числе и сети «Интернет», получая ключ доступа к игорной программе, сообщали его игрокам, и игрок вводя ключ доступа к игорной программе мог осуществить азартную игру. Тем самым, ФИО4 и ФИО5 непосредственно проводили азартные игры на деньги. Данные денежные средства зачислялись в качестве кредита и использовались игроками исключительно для проведения азартной игры. Игрок с помощью игрового оборудования – планшетных компьютеров, подключенных к сети «Интернет», самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на клавиатуре и имел возможность поднятия или увеличения ставки по своему желанию. Выигрыш в игровом оборудовании определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на игровом оборудовании игрок – участник азартных игр, мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. Доход игорных заведений складывался от сбора денежных средств с игроков. Указанные денежные средства ФИО2 ФИО3, систематически изымали из вышеуказанного игорного заведения, распределяли между собой, а также ФИО4, ФИО5, ФИО1, тратили на общие нужды, в том числе на дальнейшее развитие незаконно функционирующего игорного заведения. 

Так, в период времени с марта 2016 года по май 2016 года, ФИО4 совместно с ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО5, действуя умышленно, совершала преступные действия из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, по предварительному сговору группой лиц, совместно и согласованно, используя в качестве игрового оборудования – планшетные компьютеры с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть, в том числе и сеть Интернет, стулья и иные предметы мебели, незаконно осуществляла проведение азартных игр на деньги в подходящем для размещения необходимого оборудования помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе проведения сотрудниками Управления экономической безопасности и противодействия коррупции МВД по Республике Башкортостан (далее – УЭБ и ПК МВД по Республике Башкортостан) оперативно-розыскных мероприятий, были установлены сведения о незаконной деятельности ФИО4, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО5, связанной с незаконной организацией и проведением азартных игр на территории г. Уфы Республики Башкортостан. 

15 апреля 2016 года в период времени с 20 час. 25 мин. до 21 час. 26 мин. ФИО12, выступающий согласно Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в качестве условного покупателя - игрока при проведении сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РБ оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», явился в игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для осуществления азартной игры, после чего находясь в помещении игрового заведения, передал работнику - оператору игрового заведения ФИО4 денежные средства в сумме 3000 руб. для азартной игры на предмете, используемым в качестве игрового оборудования – планшетном компьютере имеющим доступ выхода в информационно-телекоммуникационную сеть, в том числе в сеть «Интернет». ФИО4 реализуя единый с иными участниками группы преступный умысел, действовавшей по предварительному сговору, направленный на незаконное проведение азартных игр, с целью получения незаконного дохода, действуя согласованно с ФИО5, ФИО2, ФИО3 и ФИО1, находясь в помещении игрового заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО12 денежные средства в сумме 3000 руб., после чего согласно отведенной ей ФИО1, ФИО3 и ФИО2 роли, передала денежные средства ФИО5, которая посредством телекоммуникационной сети и сети «Интернет» зачислила числовое значение эквивалентное полученной от игрока суммы денежных средств в 3000 руб., в игровую азартную программу, установленной на планшетном компьютере, используемого в качестве игрового оборудования, имеющего доступ выхода в сеть «Интернет», а после зачисления денежных средств в игровую азартную программу ФИО4 передала планшетный компьютер ФИО12, а также сообщила код доступа к игровой программе для последующей азартной игры, тем самым заключив с ФИО12 основанное на риске соглашение о выигрыше.

15 апреля 2016 года в период времени с 20 час. 25 мин. до 21 час. 26 мин. ФИО12, выступающий согласно Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в качестве условного покупателя - игрока при проведении сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РБ оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в игровом заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил вход в игровую азартную программу через планшетный компьютер, используемый участниками группы в качестве игрового оборудования, с помощью сети «Интернет», и осуществил контролируемую азартную игру. Визуализация игрового процесса в виде пяти барабанов с динамически изменяющимися графическими элементами (слотами) имеет сходство с графической визуализацией азартных игр, с материальным выигрышем, проводимых при помощи игровых автоматов. 

15 апреля 2016 года в ходе проведения сотрудниками полиции обследования игорного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 4200 руб., том числе денежные средства в сумме 3000 руб. используемые при проведении оперативно-розыскного мероприятия, предметы используемые в качестве игрового оборудования – планшетные компьютеры в количестве 3 штук, предназначенные для проведения азартных игр, на двух из которых посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлялось посещение интернет-сайтов, которые являются электронными онлайн площадками организации азартных игр с материальным выигрышем. Также непосредственно на месте происшествия сотрудниками полиции установлены работники игорного заведения ФИО5 и ФИО4, которые согласованно с иными участниками группы - ФИО1, ФИО3, ФИО2, согласно отведенной им роли, выполняли непосредственное проведение азартных игр. 

В период времени с 16 апреля 2016 года по май 2016 года, участниками группы - ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО4 продолжено осуществление незаконной игорной деятельности, которая 02 ноября 2016 года была полностью пресечена сотрудниками УЭБ и ПК МВД по Республике Башкортостан. 

Подсудимые ФИО4 и ФИО5 вину признали полностью, согласились с предъявленным обвинением и просили рассмотреть дело в особом порядке, о чем заявили в судебном заседании в присутствии защитников.

Суд находит ходатайство подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Согласие государственного обвинителя, защитников на постановление приговора без проведения судебного разбирательства дано. 

Суд удостоверился, что подсудимые осознают характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд соглашается с государственным обвинителем и действия ФИО5 и ФИО4 квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ как незаконное проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, вне игорной зоны, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания подсудимой ФИО4 суд признает и учитывает смягчающие наказание обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, ее молодой возраст, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, положительную характеристику по месту жительства, ранее не судима, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимой ФИО5 суд признает и учитывает смягчающие наказание обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание у подсудимых не имеется. 

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, всех обстоятельств дела, личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, приходит к выводу о назначении подсудимым наказания в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости и исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений. 

Учитывая смягчающие обстоятельства, суд считает применить к нему условное осуждение, установив испытательный срок с возложением на него исполнение определенных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания суд считает возможным применить к подсудимым ФИО4 и ФИО6 положения ч.1,5 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку подсудимые совершили преступление с целью личной наживы, а так же принимая во внимание последовательность их действий направленные для реализации своих корыстных преступных намерений, суд оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ не находит. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами, которые могли бы существенно снизить степень общественной опасности преступления, суд не находит.

Руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 и ФИО5 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ и назначить каждой наказание в виде лишение свободы сроком на ОДИН год без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО4, и ФИО5 считать условным с испытательным сроком на ОДИН год. 

Обязать ФИО4, и ФИО5 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, не менять без их согласия место жительства, являться на регистрацию 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО4, и ФИО5 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении отменить, после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Уфы с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий И.М.Усик

Апелляционным определением Верховного суда Республики Башкортостан от 26 декабря 2018 года приговор Октябрьского районного суда г. Уфы от 16 ноября 2018 года в отношении ФИО4 и ФИО5 отменить:

- уголовное дело в отношении ФИО4, и ФИО7 на основании ст. 25.1 УПК РФ прекратить;

- в соответствии со ст. 76.2 УК РФ, ФИО4 и ФИО5 освободить от уголовной ответственности с назначением им меры уголовно-процессуального характера в виде судебного штрафа в размере 15 000 рублей каждой, со сроком уплаты в течении 3 месяцев, начиная с 26 декабря 2018 года.